Дело 2-860/2017

заочное

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

13 декабря 2017 года г. Каменка

Каменский городской суд Пензенской области в составе;

председательствующего судьи Лавровой С.А.,

при секретаре Макеевой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ГУ УПФР в г. Каменке Пензенской области (межрайонное) к ФИО1 о взыскании излишне полученной пенсии по случаю потери кормильца и федеральной социальной доплаты,

установил:

ГУ УПФР в г. Каменке Пензенской области (межрайонное) обратилось в суд с иском к ФИО1 о взыскании излишне полученной пенсии по случаю потери кормильца и федеральной социальной доплаты. В обоснование заявленного требования истец указывает, что Н.С.С., (дата) года рождения после смерти матери - ФИО2 в 2015 году находился в МКУ «Социальный приют для детей и подростков Каменского района». Организацией, на которую было возложено исполнение обязанностей опекуна или попечителя - МКУ «Социальный приют для детей и подростков Каменского района» - в лице директора приюта ФИО3 (дата) в клиентскую службу Управления было подано заявление на назначение пенсии по случаю потери кормильца (далее - СПК) Н.С.С. (СНИЛС №). Заявителем были представлены документы:

свидетельство о рождении Н.С.С., (дата) года рождения, выданное (дата) года рождения сер. I-ГО №, где указаны родители: отец - ФИО4, мать - ФИО5,

свидетельство о смерти ФИО2, умершей (дата), выданное (дата).

Решением начальника Управления от (дата) № Н.С.С. была установлена пенсия по СПК с (дата) (пенсионное дело №),Выплата производилась на счет 42№, открытый на имя Н.С.С.. в ОАО «Сбербанк РФ». (Пензенском отделение №).

Впоследствии ФИО6 (дата) в клиентскую службу Управления было подано заявление об изменении персональных данных Н.С.С. (141-649-86580), к заявлению были приложены следующие документы:

- Постановление Администрации Каменского района от (дата) №«Об установлении предварительной опеки и о назначении ФИО6 опекуном несовершеннолетнего Р.С.С.,(дата) года рождения»,

свидетельство об установлении отцовства сер. I-ИЗ №, выданное (дата), где указано, что ФИО1 признан отцом ребенка Н.С.С., (дата) года рождения, родившегося у ФИО5, с присвоением ребенку фамилии Р.С.С..

свидетельство сер. I-ИЗ №, выданное (дата), о рождении Р.С.С.. (дата) года рождения, где указан отцом ребенка ФИО1, мать - ФИО5.

Также ФИО6 (дата) было подано заявление о доставке пенсии через кредитную организацию - в ОАО «Сбербанк РФ» (Пензенском отделение №) на счет №.

Таким образом, по пенсионному делу № пенсия выплачивалась Н.С.С., впоследствии ставшим Р.С.С.. Данная пенсия продолжает выплачиваться.

ФИО1 как законный представитель несовершеннолетнего Р.С.С. (СНИЛС - 

<

***>) (дата) обратился в клиентскую службу Управления с заявлением на назначение пенсии по случаю потери кормильца (далее - СПК) Р.С.С., представив следующие документы:

свидетельство об установлении отцовства сер. I-ИЗ №, выданное (дата), где указано, что ФИО1 признан отцом ребенка Н.С.С., (дата) года рождения, родившегося у ФИО5, с присвоением ребенку фамилии Р.С.С.

свидетельство сер. I-ИЗ №, выданное (дата), о рождении Р.С.С.. (дата) года рождения, где указан отцом ребенка ФИО1, мать - ФИО5.

- свидетельство о смерти ФИО2, умершей (дата), выданного (дата).

- свидетельство о заключении брака Романовского Сергей и Викторовича и ФИО5, выданного (дата).

Решением начальника Управления от (дата) № Р.С.С. была назначена пенсия по СПК с (дата) (пенсионное дело №) в размере 2186,61 руб. В заявлении о доставке пенсии был выбран способ получения - через организацию почтовой связи путем вручения на дому. В поручении как получатель пенсии был указан законный представитель Р.С.С. ФИО1.

При назначении пенсии по СПК с (дата) Р.С.С.. была установлена федеральная социальная доплата (далее - ФСД) к пенсии в размере 3552,27 руб. так как размер его материального обеспечения (2186,61 руб.) не превышал величины установленного прожиточного минимума на (дата) в субъекте Российской Федерации (5740 руб. 00 коп.).

При проведении проверки правомерности назначения и выплаты пенсий по случаю потери кормильца выявился факт назначения двух пенсий по СПК одному и тому же человеку - Р.С.С. - по разным номерам СНИЛС: СНИЛС - 

<

***> и СНИЛС 

<

***>.

В результате вышеизложенного, у Р.С.С. по пенсионному делу № (СНИЛС 

<

***>) образовалась переплата за период с (дата) по (дата) в размере 126490 руб. 65 коп Переплата отражена в решении комиссии по рассмотрению вопросов реализации пенсионных прав граждан при государственном учреждении - Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации по г. Каменке и Каменскому району от (дата) №. 

Законный представитель несовершеннолетнего Р.С.С. - ФИО1 - был вызван в отдел выплаты пенсии Управления и ознакомлен с протоколом заседания комиссии по рассмотрению вопросов реализации пенсионных прав граждан при государственном учреждении - Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации по г. Каменке и Каменскому району Пензенской области № от (дата) под роспись.

ФИО1 (дата) написал заявление на имя начальника управления ПФР с просьбой удерживать данную переплату в размере 50% из его пенсии.

Решением начальника Управления от (дата) выплата пенсии по СПК и ФСД к пенсии по делу № была прекращена с (дата) по причине утраты права.

ФИО1 как законный представитель несовершеннолетней Р.С.С. (СНИЛС - 

<

***>)

(дата) обратился в клиентскую службу Управления с заявлением на назначение ему пенсии по случаю потери кормильца (далее - СПК) в соответствии с п.п. 5 П.2 статьи 10 Закон № 400-ФЗ как супруг умершего кормильца, представив следующие документы:

свидетельство об установлении отцовства сер. I-ИЗ №, выданное (дата), где указано, что ФИО1 признан отцом ребенка Н.С.С. (дата) года рождения, родившейся у ФИО5, с присвоением ребенку фамилии Р.С.С..

свидетельство сер. I-ИЗ №, выданное (дата), о рождении Р.С.С. (дата) года рождения, где указан отцом ребенка ФИО1, мать - ФИО5.

-свидетельство о заключении брака № I-ИЗ №, согласно которому ФИО1 и ФИО5 заключили брак (дата).

- свидетельство о смерти ФИО2, умершей (дата), выданного (дата).

На основании данного заявления ФИО1 с (дата) решением начальника Управления от (дата) № была назначена пенсия по случаю потери кормильца с (дата) (пенсионное дело №..

При назначении пенсии по СПК с (дата) Романовскому СВ. была установлена федеральная социальная доплата (далее - ФСД) к пенсии в размере 3523 руб. 59 коп., так как размер ее материального обеспечения (2216 руб. 41коп) не превышал величины установленного прожиточного минимума на (дата) в субъекте Российской Федерации (5740 руб. 00 коп.).

В соответствии с частью 1. ст.12.. Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» общая сумма материального обеспечения пенсионера, проживающего на территории Российской Федерации, не осуществляющего работу и (или) иную деятельность, в период которой он подлежит обязательному пенсионному страхованию в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года N 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации», пенсия (пенсии) которому установлена (установлены) в соответствии с законодательством Российской Федерации, не может быть меньше величины прожиточного минимума пенсионера, установленной в соответствии с пунктом 4 статьи 4 Федерального закона «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» в субъекте Российской Федерации.

В силу части ч.4 указанной статьи федеральная социальная доплата (далее - ФСД) к пенсии устанавливается неработающим пенсионерам в случае, если общая сумма его материального обеспечения (далее ОСМО) величины прожиточного минимума в субъекте Российской Федерации, который в свою очередь не превышает аналогичную выплату в целом по Российской Федерации.

При назначении пенсии и при назначении ФСД ФИО1. был уведомлен, что в случае, если представление недостоверных сведений или несвоевременное представление сведений, повлечет перерасход средств на выплату пенсии, получатель пенсии обязуется возместить пенсионному органу причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством РФ.

С данным условием ФИО1. был ознакомлен, о чем свидетельствуют его собственноручная подпись в заявление о назначении пенсии и ФСД к пенсии. Заявителю разъяснялось о необходимости безотлагательно известить орган ПФР о поступлении на работу или осуществлении иной деятельности.

В связи с тем, что ФИО1. приступал к работе в ООО «Городок» и не сообщил своевременно в Управление об устройстве на работу, образовалась переплата пенсии за июль 2017 года в сумме 5039 руб. 88коп. и переплата ФСД к пенсии за периоды с (дата) по (дата) и с (дата) по (дата) в сумме 2940 руб. 29 коп. 

Указанная переплата отражена в протоколе заседания комиссии УПФР в г. Каменке Пензенской области (межрайонного) от (дата) №.

Данный протокол высылался ответчику (дата), но до настоящего времени сума переплаты не погашена.

Решением Каменского городского суда Пензенской области от (дата) по гражданскому делу № по иску ФИО6 к ФИО1 о лишении родительских прав в отношении несовершеннолетних детей Р.С.С., (дата) года рождения и Р.С.С., (дата) года рождения, исковые требования удовлетворены, данное решение вступило в законную силу (дата).

На основании вышеуказанного решения суда, вступившего в законную силу (дата), выплата пенсии по СПК и ФСД по пенсионному делу № ФИО1 была прекращена с (дата).

В соответствии с п.1 ст. 25 Федерального закона от 28.12.2013 № 400 «О страховых пенсиях в РФ» физические и юридические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых ими для установления и выплаты страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), а работодатели, кроме того, - за достоверность сведений, представляемых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

В соответствии с п.4 ст. 26 Федерального закона от 28.12.2013 № 400 «О страховых пенсиях в РФ» в случае прекращения выплаты страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии до полного погашения задолженности по излишне выплаченным суммам указанной пенсии или выплаты, удерживаемым на основании решений органов, осуществляющих пенсионное обеспечение, оставшаяся задолженность взыскивается в судебном порядке.

Незаконно полученная ответчиком пенсия по СПК по пенсионному делу № (в сумме 4 980 руб. 17коп.) и ФСД к пенсии по пенсионному делу № (в сумме 126490 руб. 65 коп.) должна быть возвращена в орган, выплачивающий ее.

За период до (дата) с пенсии Романовского СВ. на основании его заявления в погашение задолженности по решению комиссии от (дата) № было удержано 15244,00 руб.

Однако до настоящего времени задолженность в добровольном порядке в полном объеме не погашена.

На дату предъявления иска задолженность ФИО1 составляет 119226 руб. 82 коп. В связи, с чем истец просит суд взыскать с ответчика ФИО1 (дата) года рождения, уроженца (адрес), в пользу УПФР в (адрес) (межрайонное) на расчетный счет № в Отделении Пенза (адрес), БИК 045655001 ОКТМО 56701000 КБК 39№, ИНН 

<

***> КПП 583601001 сумму в размере 119226 руб. 82коп.

взыскать с ответчика ФИО1, (дата) года рождения, уроженца С. (адрес), в пользу УПФР в (адрес) (межрайонное) на расчетный счет № в Отделении Пенза Г. Пенза, БИК 045655001 ОКТМО 56701000 КБК39№, ИНН 

<

***> КПП 583601001 расходы по оплате госпошлины в размере 3584 руб. 54 коп.

В судебном заседании представитель истца ФИО7, действующая на основании доверенности исковые требования поддержала по доводам, изложенным в исковом заявлении. Просит суд удовлетворить исковые требования.

Ответчик ФИО1 в судебное заседание не явился о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом извещался.

Выслушав представителя истца, изучив материалы дела, суд пришел к следующему:

В соответствии с ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" право на страховую пенсию по случаю потери кормильца имеют нетрудоспособные члены семьи умершего кормильца, состоявшие на его иждивении (за исключением лиц, совершивших уголовно наказуемое деяние, повлекшее за собой смерть кормильца и установленное в судебном порядке). Одному из родителей, супругу или другим членам семьи, указанным в пункте 2 части 2 названной статьи, указанная пенсия назначается независимо от того, состояли они или нет на иждивении умершего кормильца.

В силу ч. 2 ст. 10 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" нетрудоспособными членами семьи умершего кормильца признаются:

1) дети, братья, сестры и внуки умершего кормильца, не достигшие возраста 18 лет, а также дети, братья, сестры и внуки умершего кормильца, обучающиеся по очной форме обучения по основным образовательным программам в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в том числе в иностранных организациях, расположенных за пределами территории Российской Федерации, если направление на обучение произведено в соответствии с международными договорами Российской Федерации, до окончания ими такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет или дети, братья, сестры и внуки умершего кормильца старше этого возраста, если они до достижения возраста 18 лет стали инвалидами. При этом братья, сестры и внуки умершего кормильца признаются нетрудоспособными членами семьи при условии, что они не имеют трудоспособных родителей;

Нетрудоспособные родители и супруг умершего кормильца, не состоявшие на его иждивении, имеют право на страховую пенсию по случаю потери кормильца, если они независимо от времени, прошедшего после его смерти, утратили источник средств к существованию (ч. 5 ст. 10).

Из материала дела следует, что Решением начальника Управления от (дата) № (по заявлению директора приюта, в котором находился несовершеннолетний) Н.С.С. была установлена пенсия по СПК с (дата) (пенсионное дело №),Выплата производилась на счет 42№, открытый на имя ФИО8 в ОАО «Сбербанк РФ». (Пензенском отделение №).

Впоследствии по заявлению опекуна несовершеннолетнего - ФИО6 (дата) в клиентскую службу Управления было подано заявление об изменении персональных данных ФИО8 (141-649-86580)

По пенсионному делу № пенсия выплачивалась Н.С.С., впоследствии ставшим Р.С.С.. Данная пенсия продолжает выплачиваться.

ФИО1, как законный представитель несовершеннолетнего Р.С.С. (СНИЛС - 

<

***>) (дата) обратился в клиентскую службу Управления с заявлением на назначение пенсии по случаю потери кормильца (далее - СПК) Р.С.С..

Решением начальника Управления от (дата) № Р.С.С. была назначена пенсия по СПК с (дата) (пенсионное дело №) в размере 2186,61 руб. В заявлении о доставке пенсии был выбран способ получения - через организацию почтовой связи путем вручения на дому. В поручении как получатель пенсии был указан законный представитель Р.С.С., ФИО1.

При назначении пенсии по СПК с (дата) Р.С.С. была установлена федеральная социальная доплата (далее - ФСД) к пенсии в размере 3552,27 руб. 

При проведении проверки правомерности назначения и выплаты пенсий по случаю потери кормильца выявился факт назначения двух пенсий по СПК одному и тому же человеку - Р.С.С. - по разным номерам СНИЛС: СНИЛС - 

<

***> и СНИЛС 

<

***>.

В результате у Р.С.С. по пенсионному делу № (СНИЛС 

<

***>) образовалась переплата за период с (дата) по (дата) в размере 126490 руб. 65 коп. Переплата отражена в решении комиссии по рассмотрению вопросов реализации пенсионных прав граждан при государственном учреждении -Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации по г. Каменке и Каменскому району от (дата) №. 

Ответчик ФИО1 - ознакомлен с протоколом заседания комиссии по рассмотрению вопросов реализации пенсионных прав граждан при государственном учреждении - Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации по г. Каменке и Каменскому району Пензенской области № от (дата) под роспись и написал заявление на имя начальника управления ПФР с просьбой удерживать данную переплату в размере 50% из его пенсии.

Решением начальника Управления от (дата) выплата пенсии по СПК и ФСД к пенсии по делу № была прекращена с (дата) по причине утраты права.

Кроме того ФИО1 как законный представитель несовершеннолетней Р.С.С. (СНИЛС - №) (дата) обратился в клиентскую службу Управления с заявлением на назначение ему пенсии по случаю потери кормильца (далее - СПК) в соответствии с п.п. 5 П.2 статьи 10 Закон № 400-ФЗ как супруг умершего кормильца. На основании заявления ФИО1 с (дата) решением начальника Управления от (дата) № была назначена пенсия по случаю потери кормильца с (дата) (пенсионное дело №)

При назначении пенсии по СПК с (дата) Романовскому СВ. была установлена федеральная социальная доплата (далее - ФСД) к пенсии в размере 3523 руб. 59 коп.

В соответствии с частью 1. ст.12.. Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» общая сумма материального обеспечения пенсионера, проживающего на территории Российской Федерации, не осуществляющего работу и (или) иную деятельность, в период которой он подлежит обязательному пенсионному страхованию в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года N 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации», пенсия (пенсии) которому установлена (установлены) в соответствии с законодательством Российской Федерации, не может быть меньше величины прожиточного минимума пенсионера, установленной в соответствии с пунктом 4 статьи 4 Федерального закона «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» в субъекте Российской Федерации.

В силу части ч.4 указанной статьи федеральная социальная доплата (далее - ФСД) к пенсии устанавливается неработающим пенсионерам в случае, если общая сумма его материального обеспечения (далее ОСМО) величины прожиточного минимума в субъекте Российской Федерации, который в свою очередь не превышает аналогичную выплату в целом по Российской Федерации.

При назначении пенсии и при назначении ФСД ФИО1. был уведомлен, что в случае, если представление недостоверных сведений или несвоевременное представление сведений, повлечет перерасход средств на выплату пенсии, получатель пенсии обязуется возместить пенсионному органу причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством РФ.

С данным условием ФИО1. был ознакомлен, о чем свидетельствуют его собственноручная подпись в заявление о назначении пенсии и ФСД к пенсии. Заявителю разъяснялось о необходимости безотлагательно известить орган ПФР о поступлении на работу или осуществлении иной деятельности.

В связи с тем, что ФИО1. приступал к работе в ООО «Городок» и не сообщил своевременно в Управление об устройстве на работу, образовалась переплата пенсии за июль 2017 года в сумме 5039 руб. 88коп. и переплата ФСД к пенсии за периоды с (дата) по (дата) и с (дата) по (дата) в сумме 2940 руб. 29 коп. 

Указанная переплата отражена в протоколе заседания комиссии УПФР в г. Каменке Пензенской области (межрайонного) от (дата) №.

Данный протокол высылался ответчику (дата), но до настоящего времени сума переплаты не погашена.

Решением Каменского городского суда Пензенской области от (дата) по гражданскому делу № по иску ФИО6 к ФИО1 о лишении родительских прав в отношении несовершеннолетних детей Р.С.С., (дата) года рождения и Р.С.С., (дата) года рождения, исковые требования удовлетворены, данное решение вступило в законную силу (дата).

На основании вышеуказанного решения суда, вступившего в законную силу (дата), выплата пенсии по СПК и ФСД по пенсионному делу № ФИО1 была прекращена с (дата).

В силу п. 3 ч. 1 ст. 25 Федерального закона N 400-ФЗ прекращение выплаты страховой пенсии производится в случае утраты пенсионером права на назначенную ему страховую пенсию (обнаружения обстоятельств или документов, опровергающих достоверность сведений, представленных в подтверждение права на указанную пенсию, истечения срока признания лица инвалидом, приобретения трудоспособности лицом, получающим пенсию по случаю потери кормильца, поступления на работу (возобновления иной деятельности, подлежащей включению в страховой стаж) лиц, предусмотренных пунктом 2 части 2 статьи 10 настоящего Федерального закона, и в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации) - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором обнаружены указанные обстоятельства или документы, либо истек срок инвалидности, либо наступила трудоспособность соответствующего лица.

Обязанность пенсионера по извещению органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о наступлении обстоятельств, влекущих за собой прекращение выплаты пенсии и доплаты к ней, не позднее следующего рабочего дня после наступления соответствующих обстоятельств, следует из положений ч. 5 ст. 26 Федерального закона N 400-ФЗ и ст. 13 Федерального закона N 166-ФЗ.

в соответствии с п.п.3 п.1 ст. 29 ФЗ от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" Удержания из страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии производятся на основании решений судов о взыскании сумм страховых пенсий, фиксированных выплат к страховым пенсиям (с учетом повышений фиксированных выплат к страховым пенсиям) вследствие злоупотреблений со стороны пенсионера, установленных в судебном порядке.

Таким образом, в соответствии с вышеприведенными нормами действующего законодательства, регулирующего основания и порядок осуществления социальной доплаты к пенсии, правовым основанием для производства удержания излишне выплаченных пенсионеру сумм является неуведомление пенсионером орган, осуществляющий выплату, об обстоятельствах, влекущих изменение размера доплаты или прекращение выплаты.

В ходе судебного разбирательства, установлено, что в результате неправомерных действий ФИО1 образовалась переплата пенсии, Незаконно полученная ответчиком пенсия по СПК по пенсионному делу № (в сумме 4 980 руб. 17коп.) и ФСД к пенсии по пенсионному делу № (в сумме 126490 руб. 65 коп.) должна быть возвращена в орган, выплачивающий ее.

За период до (дата) с пенсии Романовского СВ. на основании его заявления в погашение задолженности по решению комиссии от (дата) № было удержано 15244,00 руб.

Однако до настоящего времени задолженность в добровольном порядке в полном объеме не погашена.

На дату предъявления иска задолженность ФИО1 составляет 119226 руб. 82 коп.

Доказательств опровергающих доводы истца ответчиком в суд не представлено.

Учитывая вышеизложенное и руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Решил:

Исковые требования ГУ УПФР в г. Каменке Пензенской области (межрайонное) к ФИО1 о взыскании излишне полученной пенсии по случаю потери кормильца и федеральной социальной доплаты- удовлетворить.

взыскать с ФИО1 (дата) года рождения, уроженца (адрес), в пользу УПФР в Г.Каменке Пензенской области (межрайонное) на расчетный счет № в Отделении Пенза г. Пенза, БИК 045655001 ОКТМО 56701000 КБК 39211302996066000130, ИНН 

<

***> КПП 583601001 сумму в размере 119226 руб. 82коп.

Взыскать с ответчика ФИО1, (дата) года рождения, уроженца С. (адрес), в пользу УПФР в Г.Каменке Пензенской области (межрайонное) на расчетный счет № в Отделении Пенза Г. Пенза, БИК 045655001 ОКТМО 56701000 КБК39211302996066000130, ИНН 

<

***> КПП 583601001 расходы по оплате госпошлины в размере 3584 руб. 54 коп.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий С.А. Лаврова.

Мотивированное решение изготовлено 18 декабря 2017 года